

Số: 38 /BC-HĐND

Ba Đồn, ngày 03 tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả công tác năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ năm 2025 của Hội đồng nhân dân thị xã

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật và qua thực tiễn triển khai thực hiện, Thường trực HĐND thị xã báo cáo kết quả công tác năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ chủ yếu năm 2025 như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC NĂM 2024

1. Công tác chuẩn bị và tổ chức các kỳ họp HĐND

1.1. Công tác chuẩn bị kỳ họp

Công tác chuẩn bị kỳ họp được Thường trực HĐND thị xã chỉ đạo chặt chẽ, đúng quy định của pháp luật. Thường trực HĐND đã sớm tổ chức Hội nghị liên tịch để cùng với UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam và các cơ quan liên quan thống nhất nội dung, chương trình, kế hoạch kỳ họp. Thống nhất rõ thời hạn để các cơ quan chức năng gửi tài liệu, tạo thuận lợi cho công tác thẩm tra của các Ban và gửi đại biểu HĐND nghiên cứu. Kịp thời tổ chức cho đại biểu HĐND tiếp xúc cử tri trước, sau kỳ họp; phân công các Ban HĐND chuẩn bị, tổ chức thẩm tra báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình HĐND thị xã theo đúng thẩm quyền...

Việc triệu tập kỳ họp và dự kiến chương trình kỳ họp được Thường trực HĐND gửi đến đại biểu HĐND đúng quy định. Tiếp tục triển khai tốt “kỳ họp không giấy”, tài liệu kỳ họp được đăng tải trên Trang thông tin điện tử thị xã và Hệ thống quản lý văn bản, tạo điều kiện cho các đại biểu HĐND, các cơ quan, tổ chức, nhân dân quan tâm, khai thác, góp phần nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính và ứng dụng triển khai chính quyền điện tử trong công việc.

Thường trực HĐND đã chỉ đạo các Ban tích cực, chủ động phối hợp chặt chẽ với UBND và các phòng, ban, ngành trong quá trình chuẩn bị các nội dung trình kỳ họp. Báo cáo thẩm tra của các Ban thể hiện rõ chính kiến đối với các vấn đề thẩm tra; đánh giá được hiệu quả, tính khả thi của dự thảo nghị quyết khi ban hành.

Các dự thảo nghị quyết được chuẩn bị kỹ, chặt chẽ; đối với những nội dung lớn, quan trọng đều được trình Thường trực, Ban Thường vụ Thị ủy xem xét cho ý kiến trước khi trình HĐND quyết nghị tại kỳ họp. Sau kỳ họp, Thường trực HĐND đã thực hiện việc đăng tải các nghị quyết trên Trang Thông tin điện tử thị xã; kết quả kỳ họp được báo cáo đầy đủ, kịp thời đến Thường trực HĐND tỉnh đúng theo quy định.

1.2. Công tác tổ chức các kỳ họp

Trong năm, Thường trực HĐND thị xã đã tập trung chỉ đạo chuẩn bị và tổ chức 06 kỳ họp, gồm: 04 kỳ họp chuyên đề (kỳ họp thứ 11, 12, 13, 15) và 02 kỳ họp thường lệ (kỳ họp thứ 14, kỳ họp thứ 16) theo quy định của pháp luật. Việc chuẩn bị và tổ chức các kỳ họp đã được Thường trực HĐND thị xã hết sức quan tâm và chú trọng; Thường trực HĐND thị xã đã kịp thời phân công các Ban HĐND thị xã phối hợp với các phòng, ban liên quan thẩm tra các Tờ trình, Báo cáo, dự thảo Nghị quyết trình tại các kỳ họp.

Các kỳ họp chuyên đề được tổ chức nhằm mục đích kịp thời xem xét, quyết định các vấn đề phát sinh, đột xuất, tạo điều kiện thuận lợi trong việc điều hành, chỉ đạo kinh tế - xã hội của UBND thị xã, cũng như tháo gỡ, giải quyết những vấn đề cấp thiết của địa phương thuộc thẩm quyền. Tại các kỳ họp, HĐND đã ban hành 13 Nghị quyết¹ đáp ứng kịp thời yêu cầu, nhiệm vụ của thị xã. Trong đó có một số Nghị quyết quan trọng như: thông qua phương án phân bổ Nguồn ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM và nguồn ngân sách tỉnh năm 2024 hỗ trợ xây dựng hệ thống thiết chế văn hoá, thể thao cơ sở; Tán thành chủ trương không sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã do có yếu tố đặc thù, giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn thị xã Ba Đồn, về giao nhiệm vụ cho UBND thị xã thực hiện một số nội dung trong dự toán chi ngân sách 2024...

Tại các Kỳ họp thường lệ HĐND thị xã đã tập trung thảo luận, đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ; bàn giải pháp để tiếp tục thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh trong thời gian tiếp theo và quyết định các vấn đề quan trọng khác. Để chuẩn bị cho kỳ họp thường lệ, Thường trực HĐND thị xã đã sớm tổ chức Hội nghị liên tịch để cùng với UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã và các cơ quan liên quan thống nhất công tác chuẩn bị nội dung, chương trình kỳ họp; phân công các cơ quan liên quan chuẩn bị và thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình HĐND thị xã tại kỳ họp.

Nhìn chung, các Kỳ họp HĐND thị xã đã diễn ra dân chủ, chất lượng, thể hiện tinh thần trách nhiệm cao trước Nhân dân của các đại biểu HĐND, của UBND cùng các cơ quan, ban, ngành liên quan. Nhiều phiên họp được tổ chức phát thanh và truyền hình trực tiếp để cử tri và Nhân dân theo dõi, giám sát. Công tác điều hành của Chủ tọa kỳ họp linh hoạt, đảm bảo nội dung chương trình, phiên họp thảo luận có nhiều ý kiến đăng ký phát biểu, phiên chất vấn diễn ra sôi nổi, chất lượng. Sau các kỳ họp, Thường trực HĐND đã kịp thời ban hành Thông báo kết luận của Chủ tọa kỳ họp để UBND thị xã và các cơ quan liên quan tổ chức thực hiện.

2. Về ban hành và triển khai thực hiện nghị quyết của HĐND thị xã

Năm 2024, Thường trực HĐND tập trung chỉ đạo chuẩn bị và tổ chức 06 kỳ họp, HĐND thị xã đã ban hành 26 nghị quyết (kỳ họp thứ 11, 12, 13, 14, 15

¹ Kỳ họp thứ 11: 03 Nghị quyết; Kỳ họp thứ 12: 01 Nghị quyết; Kỳ họp thứ 13: 04 Nghị quyết; Kỳ họp thứ 15: 05 Nghị quyết. Kỳ họp thứ 16 dự kiến ban hành 7 Nghị quyết

HĐND thị xã đã ban hành 20 nghị quyết và kỳ họp thứ 16 dự kiến ban hành 06 nghị quyết). Sau các kỳ họp, Thường trực HĐND thị xã đã khẩn trương chỉ đạo rà soát, hoàn chỉnh và ban hành các nghị quyết gửi Thường trực HĐND tỉnh theo quy định, đồng thời gửi đến UBND thị xã, các cơ quan, đơn vị, địa phương trong thị xã để kịp thời tổ chức triển khai thực hiện. Chỉ đạo đăng tải, phổ biến toàn văn nghị quyết được thông qua tại các kỳ họp của HĐND trên Trang thông tin điện tử thị xã để cử tri và Nhân dân được rõ.

Các nghị quyết của HĐND thị xã được ban hành đã tuân thủ các quy định của pháp luật về quy trình, thủ tục, cụ thể hóa kịp thời các văn bản của cấp trên, của Ban chấp hành Đảng bộ thị xã và phù hợp với tình hình thực tiễn, tạo hành lang pháp lý cho công tác quản lý, điều hành của chính quyền, làm căn cứ để xây dựng quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của thị xã như: về đầu tư công; thu, chi ngân sách; các chương trình mục tiêu quốc gia... Thường trực HĐND đã chỉ đạo, điều hòa, phối hợp các Ban HĐND, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND thị xã thường xuyên giám sát, kiểm tra, đôn đốc UBND, các phòng, ban, ngành, đơn vị và địa phương tích cực, khẩn trương triển khai thực hiện các nghị quyết của HĐND thị xã theo đúng quy định của pháp luật.

3. Hoạt động giám sát

Trong năm, Thường trực HĐND thị xã đã chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động chung của toàn cơ quan. Ban hành Nghị quyết về Chương trình giám sát năm 2024 của Thường trực HĐND thị xã. Chỉ đạo các Ban HĐND căn cứ Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 24/7/2023 của Hội đồng nhân dân thị xã về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân thị xã năm 2024, để xây dựng chương trình giám sát, khảo sát theo từng tháng, quý nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả.

3.1. Giám sát thường xuyên

- Thường trực HĐND đã tích cực giám sát việc thực hiện các Nghị quyết do HĐND thị xã ban hành, giám sát việc thực thi pháp luật, phát triển KT-XH, đảm bảo QP-AN trên địa bàn thị xã; giám sát Quyết định của UBND thị xã, Nghị quyết của HĐND các xã, phường và việc triển khai thực hiện các chính sách, pháp luật của Nhà nước trên địa bàn thị xã.

- Giám sát việc triển khai thực hiện các Kết luận của Chủ tọa kỳ họp: Thường trực HĐND thị xã đã ban hành 02 Kế hoạch², tiến hành giám sát trực tiếp tại UBND thị xã và các phòng, đơn vị, địa phương vào tháng 6 và tháng 11/2024.

- Giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri: Thường trực HĐND đã ban hành 03 kế hoạch³, tiến hành giám sát trực tiếp tại UBND thị xã và các phòng, đơn

² Kế hoạch số 942/KH-TT HĐND ngày 04/5/2024 kế hoạch giám sát việc triển khai thực hiện các kết luận của Chủ tọa kỳ họp còn tồn đọng và kết luận của Chủ tọa tại kỳ họp thứ 10 HĐND thị xã khóa XX; Kế hoạch số 63/KH-TT HĐND ngày 22/10/2024 KH giám sát việc triển khai thực hiện kết luận của Chủ tọa kỳ họp thứ 14, kết luận, kiến nghị qua giám sát của Thường trực, các Ban HĐND

³ Kế hoạch; số 31/KH-HĐND ngày 24/6/2024 kế hoạch giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ 10, trước kỳ họp thứ 14 HĐND thị xã; Kế hoạch số 49/KH-HĐND ngày 16/8/2024 kế hoạch giám sát kết quả giải quyết những ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ 14 HĐND thị xã khóa XX Kế hoạch số 69/KH-TT HĐND ngày 19/11/2024 kế hoạch Giám sát việc giải quyết, trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thường lệ cuối năm 2024 và trả lời ý kiến cử tri chuyên đề về lĩnh vực đất đai

vị, địa phương. Sau giám sát đã gửi báo cáo kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị cử tri đến Thường trực HĐND, UBND các xã, phường, các đại biểu HĐND thị xã để thông tin kịp thời tới cử tri.

3.2. Giám sát chuyên đề

Trong năm, Thường trực HĐND thị xã triển khai giám sát 02 chuyên đề “Giám sát công tác thẩm định quyết toán vốn đầu tư xây dựng cơ bản đối với các công trình trên địa bàn thị xã từ năm 2020 – 2022” và “Tình hình triển khai chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, khu dân cư NTM kiểu mẫu, vườn mẫu nông thôn mới trên địa bàn thị xã Ba Đồn từ năm 2021 đến tại thời điểm giám sát (tháng 10/2024)”.

Ban Kinh tế - xã hội xây dựng kế hoạch giám sát chuyên đề “Giám sát công tác quản lý và sử dụng đất nông nghiệp sử dụng vào mục đích công ích (5%) của các xã, phường trên địa bàn thị xã Ba Đồn từ năm 2020 đến năm 2023.” Tiến hành giám sát trực tiếp các đơn vị, địa phương vào tháng 8/2024.

Ban Pháp chế xây dựng kế hoạch và triển khai giám sát chuyên đề “Giám sát công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm tại Viện kiểm sát nhân dân thị xã và Công an thị xã từ 01/01/2021 đến 31/12/2023”. Tiến hành giám sát trực tiếp các đơn vị, địa phương vào tháng 7/2024.

Ngoài ra, Thường trực HĐND nhân dân đã giao Ban KT-XH tiến hành khảo sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết 41/2022 của HĐND tỉnh về ban hành một số chế độ, định mức bảo đảm cho hoạt động của HĐND các cấp tỉnh Quảng Bình.

Hoạt động giám sát chuyên đề của HĐND, Thường trực HĐND và các Ban HĐND thị xã được thực hiện đảm bảo kế hoạch đề ra và tuân thủ theo quy định của pháp luật. Qua giám sát, Đoàn giám sát đã đánh giá những kết quả đạt được, đồng thời chỉ ra những tồn tại, hạn chế, xác định rõ nguyên nhân, từ đó có những đề xuất kiến nghị với UBND thị xã, các cơ quan chuyên môn và UBND các xã, phường. Sau giám sát, Đoàn giám sát đã gửi báo cáo kết quả đến UBND thị xã, các cơ quan liên quan, UBND các xã, phường để thực hiện kết luận giám sát. Kết quả giám sát được Thường trực HĐND thị xã, các Ban HĐND thị xã báo cáo, trình tại kỳ họp thường lệ HĐND thị xã.

3.3. Giám sát thông qua hoạt động chất vấn.

Trước các kỳ họp thường lệ, Thường trực HĐND thị xã đã ban hành Công văn đề nghị đại biểu HĐND thị xã đăng ký nội dung chất vấn tại kỳ họp. Trên cơ sở đó, Thường trực HĐND thị xã đề nghị HĐND thị xã quyết định nhóm vấn đề chất vấn và người bị chất vấn để tổ chức phiên chất vấn tại kỳ họp đảm bảo đúng quy định. Tại phiên chất vấn của kỳ họp thứ 14 đã có 05 vị đại biểu HĐND thị xã chất vấn 03 phòng, đơn vị⁴. Nhìn chung, các ý kiến thảo luận, chất vấn của đại biểu đều

⁴gồm các phòng: Tài nguyên & Môi trường, Giáo dục&Đào tạo, Ban QL các công trình công cộng

mang tính xây dựng, tập trung vào những vấn đề nổi lên được cử tri và dư luận quan tâm⁵.

Bên cạnh đó, Thường trực HĐND thị xã quan tâm theo dõi việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát, khảo sát, giải quyết đơn thư đối với các cơ quan, đơn vị liên quan. Đồng thời căn cứ tình hình thực tế, những vấn đề cử tri, nhân dân quan tâm, Thường trực HĐND lựa chọn các nội dung giám sát đề trình HĐND xem xét, thông qua chương trình giám sát của HĐND thị xã năm 2024 tại kỳ họp giữa năm đảm bảo theo đúng quy định.

4. Hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết đơn thư

4.1. Hoạt động tiếp xúc cử tri

Thường trực HĐND thị xã đã ban hành kế hoạch và phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã, Thường trực HĐND các xã, phường tổ chức tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ 14, trước kỳ họp thứ 16 tại 06 điểm⁶. Tại các điểm tiếp xúc cử tri đã có 731 cử tri tham gia với 55 lượt ý kiến phát biểu, tập trung chủ yếu vào các lĩnh vực như chế độ chính sách, giao thông, GPMB, lĩnh vực đất đai, tài nguyên, môi trường... Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN thị xã tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri Chuyên đề về lĩnh vực đất đai tại 05 điểm trên địa bàn thị xã gồm: Phường Quảng Thọ, Phường Quảng Long, xã Quảng Trung, xã Quảng Lộc, xã Quảng Minh thị xã Ba Đồn; tại hội nghị, Thường trực HĐND thị xã đã tiếp nhận 70 lượt ý kiến, kiến nghị.

Thường trực HĐND đã ban hành văn bản chuyên các ý kiến, kiến nghị đến Chủ tịch UBND thị xã chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị, địa phương giải quyết, trả lời cho cử tri. Đồng thời chỉ đạo xây dựng kế hoạch giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri.

4.2. Tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết đơn thư

Thực hiện quy định của pháp luật, quy chế hoạt động của HĐND thị xã, Thường trực HĐND đã ban hành kế hoạch tiếp công dân của Thường trực, các Ban và Đại biểu HĐND năm 2024 theo đúng quy định.

Trong năm, Thường trực, các Ban HĐND thị xã đã tham gia 22 phiên tiếp công dân định kỳ của lãnh đạo thị xã với 19 lượt/19 công dân đến phản ánh, kiến nghị các nội dung liên quan đến đất đai, giải phóng mặt bằng. Không có đơn thư kiến nghị, phản ánh gửi đến Thường trực, các Ban HĐND.

5. Phối hợp với UBND giải quyết những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp

Thường trực HĐND đã duy trì việc tổ chức các phiên họp thường kỳ và một số cuộc họp khác để triển khai, đánh giá hoạt động thường xuyên của Thường trực,

⁵ như: cần tìm giải pháp quy hoạch điểm đậu đỗ của các xe chở rác; tình trạng ô nhiễm môi trường trên các hệ thống kênh như kênh Xuân Hưng, kênh Cầu Phoc...; chỉ tiêu về xây dựng và duy trì 100% trường đạt chuẩn quốc gia; kết quả thanh tra, kiểm tra việc dạy thêm, học thêm trên địa bàn; Thực trạng về công tác quản lý các tuyến đường xung quanh chợ và các khu vực trong chợ Ba Đồn...

⁶ xã Quảng Văn và phường Quảng Phong; phường Quảng Thuận và xã Quảng Thủy; phường Ba Đồn và xã Quảng Minh.

các Ban HĐND thị xã; triển khai các cuộc giám sát của Thường trực HĐND thị xã; thảo luận, quyết định các công việc phát sinh giữa hai kỳ họp thuộc thẩm quyền của Thường trực HĐND thị xã. Trong năm, Thường trực HĐND thị xã đã cho ý kiến đối với 09 vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp do UBND thị xã trình⁷.

Việc thực hiện thường xuyên các phiên họp thường kỳ hàng tháng của Thường trực HĐND thị xã trong năm đã phát huy được vai trò của tập thể Thường trực HĐND thị xã trong việc trực tiếp xem xét, quyết định các nội dung công việc, đảm bảo khách quan, toàn diện, dân chủ; góp phần nâng cao chất lượng các văn bản, tờ trình của UBND thị xã, chất lượng hoạt động của Thường trực HĐND.

6. Một số hoạt động khác

- Thực hiện tốt chế độ sinh hoạt định kỳ của Thường trực HĐND thị xã với các Ban HĐND thị xã; thực hiện một số nhiệm vụ khác theo sự chỉ đạo của BTV Thị ủy và tham gia thực hiện tốt các chương trình công tác chung của thị xã (thăm, chúc Tết; thăm, tặng quà ngày Thương binh, liệt sỹ; Dự khai giảng năm học 2024 – 2025...). Tham dự một số cuộc họp của UBND thị xã và các ban, ngành để theo dõi, giám sát tình hình chấp hành pháp luật và thực hiện Nghị quyết HĐND thị xã.

- Lãnh đạo tổ chức tốt nội dung diễn tập Khu vực phòng thủ thị xã năm 2024, trong đó đã tổ chức kỳ họp chuyên đề của HĐND thị xã chuyển hoạt động của địa phương sang thời chiến, được Ban chỉ đạo diễn tập khu vực phòng thủ đánh giá tốt.

- Tổ chức Đoàn đi trao đổi, học tập kinh nghiệm về hoạt động giám sát, về tổ chức và hoạt động của cơ quan dân cử, công tác phối hợp hoạt động của Thường trực HĐND và các ban, ngành, đoàn thể tại thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định.

- Tổ chức hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND thị xã với Thường trực HĐND các xã, phường.

7. Mọi quan hệ phối hợp giữa Thường trực Hội đồng nhân dân với các cơ quan hữu quan

Thường trực HĐND thị xã giữ mọi quan hệ phối hợp chặt chẽ với Thường trực, các Ban HĐND và Văn phòng Đoàn ĐBQH & HĐND tỉnh trong các hoạt

⁷Cho ý kiến đối với Tờ trình số 46/TTr-UBND ngày 27/3/2024 của UBND thị xã về việc đề nghị HĐND thị xã thông qua phương án phân bổ nguồn ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM và nguồn ngân sách tỉnh năm 2024 hỗ trợ xây dựng hệ thống thiết chế văn hoá, thể thao cơ sở; Tờ trình số 60/TTr-UBND ngày 12/4/2024 của UBND thị xã về việc đề nghị HĐND thị xã phê duyệt chủ trương đầu tư các công trình nhóm C trên địa bàn thị xã; Tờ trình số 61/TTr-UBND ngày 12/4/2024 của UBND thị xã về việc đề nghị HĐND thị xã ban hành Nghị quyết về giao nhiệm vụ cho UBND thị xã thực hiện một số nội dung trong dự toán chi ngân sách năm 2024; Cho ý kiến đối với Tờ trình số 95/TTr-UBND ngày 20/6/2024 của UBND thị xã về việc xin ý kiến chuyển từ nguồn Quản lý hành chính (kinh phí thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính, nâng phường) sang chi khác ngân sách; Công văn số 1439/UBND-TCKH ngày 02/7/2024 của UBND thị xã về việc xin ý kiến Thường trực HĐND thị xã về điều chỉnh tổng quyết toán năm 2022; Tờ trình số 146/TTr-UBND ngày 27/8/2024 của UBND thị xã về việc xin ý kiến phương án phân bổ nguồn thu cấp quyền sử dụng đất năm 2023 chưa xử lý; Tờ trình số 255/TTr-UBND ngày 18/11/2024 về việc đề nghị thông qua Đề án kiện toàn tổ chức và hoạt động của Quỹ Hội Nông dân thị xã Ba Đồn; Tờ trình số 250/TTr-UBND ngày 13/11/2024 về việc đề nghị HĐND thông qua Dự thảo Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư, điều chỉnh chủ trương đầu tư các công trình nhóm C trên địa bàn thị xã; Tờ trình số 256/TTr-UBND ngày 19/11/2024 về việc đề nghị ban hành Nghị quyết bổ sung dự toán thu, chi và phân bổ dự toán chi năm 2024 từ nguồn ngân sách tỉnh hỗ trợ xử lý bù giảm thu cân đối ngân sách địa phương năm 2023. Tờ trình số 249/TTr-UBND ngày 13/11/2024 của UBND thị xã về điều chỉnh nguồn vốn các công trình phân bổ năm 2024.

động theo yêu cầu; tham dự đầy đủ các chương trình, kế hoạch công tác có liên quan; thực hiện chế độ báo cáo với Thường trực HĐND tỉnh theo quy định.

Phối hợp với UBND thị xã chỉ đạo kiểm tra, đôn đốc các cơ quan trong việc chuẩn bị nội dung trình kỳ họp; trả lời, xử lý các ý kiến, kiến nghị của cử tri; giải quyết yêu cầu, khiếu nại, tố cáo của công dân; giải quyết những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp và những vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện nghị quyết của HĐND thị xã.

Thường trực HĐND thực hiện có hiệu quả vai trò chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động của các Ban HĐND; phân công các Ban thẩm tra và soạn thảo một số văn bản trình kỳ họp HĐND kịp thời, đúng quy định của pháp luật.

Phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam thị xã, Thường trực HĐND, Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam các xã, phường trong việc tổ chức tiếp xúc cử tri, ghi nhận, tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp HĐND.

HĐND thị xã luôn giữ mối liên hệ chặt chẽ với các cơ quan tư pháp. Tại các kỳ họp thường lệ, HĐND xem xét báo cáo công tác của Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, Chi cục Thi hành án dân sự thị xã theo quy định.

Phối hợp, hướng dẫn Thường trực HĐND các xã, phường đổi mới phương thức, nâng cao chất lượng hoạt động, chuẩn bị tổ chức kỳ họp, giám sát, tiếp xúc cử tri; thực hiện chế độ báo cáo theo quy định của pháp luật; kịp thời phê chuẩn các chức vụ do HĐND các xã, phường bầu,...

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG VỀ HOẠT ĐỘNG CỦA HĐND THỊ XÃ

1. Kết quả đạt được

Trong năm, Thường trực HĐND, các Ban HĐND thị xã, các Tổ đại biểu đã thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật và chương trình công tác đã đề ra. Công tác chuẩn bị và tổ chức các kỳ họp của HĐND thị xã được quan tâm thực hiện theo đúng quy định. Thường trực HĐND thị xã đã phân công, phối hợp các Ban HĐND thị xã chủ động trong hoạt động thẩm tra và triển khai các hoạt động theo đúng quy định về trình tự, thủ tục; công tác thẩm tra được thực hiện chu đáo, kỹ lưỡng. Chất lượng hoạt động giám sát, khảo sát, thẩm tra của Thường trực, các Ban HĐND thị xã ngày càng được nâng lên, các kiến nghị sau giám sát đã được UBND thị xã, các cơ quan, đơn vị nghiêm túc tiếp thu và triển khai thực hiện; hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo của công dân có nhiều chuyển biến tích cực.

2. Khó khăn, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được, hoạt động của Thường trực HĐND thị xã vẫn còn một số khó khăn, hạn chế chủ yếu như sau:

- Việc chuẩn bị kỳ họp đôi lúc còn bị động về thời gian; một số tài liệu phục vụ kỳ họp không gửi trước cho đại biểu nghiên cứu. Nguyên nhân do một số báo cáo, dự thảo nghị quyết do UBND chuẩn bị chuyển đến Thường trực và các Ban của HĐND còn chậm, chưa đúng quy định về thời gian; chất lượng một số báo cáo và dự thảo nghị quyết chưa đáp ứng yêu cầu nên ảnh hưởng phần nào đến việc thẩm tra của các Ban HĐND.

- Hoạt động giám sát của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp còn hạn chế (ý kiến chất vấn còn ít). Việc triển khai hoạt động giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân tập trung chủ yếu là đại biểu chuyên trách, đại biểu kiêm nhiệm tham gia chưa nhiều. Các Tổ đại biểu chưa triển khai chuyên đề giám sát.

- Hoạt động tiếp xúc cử tri chưa thật sự sâu, rộng; số lượng cử tri tham gia chưa nhiều, chủ yếu là các cán bộ, công chức của các địa phương và một số ít cử tri liên quan đến quyền lợi cá nhân.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2025

Thường trực HĐND thị xã tiếp tục quán triệt sâu sắc chủ trương, đường lối, nghị quyết của Đảng; đề ra và tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch công tác cụ thể, sát thực theo hướng đổi mới, hiệu quả và nâng cao chất lượng, cụ thể như sau:

1. Tiếp tục đổi mới nâng cao chất lượng hoạt động toàn diện của HĐND, nhất là hoạt động của đại biểu HĐND; nâng cao chất lượng các kỳ họp, chất lượng các nghị quyết do HĐND thị xã ban hành, chất lượng thẩm tra, giám sát của HĐND, của Thường trực và các Ban HĐND thị xã.

2. Phối hợp với UBND thị xã tổ chức triển khai, thực hiện các nghị quyết HĐND thị xã ban hành tại kỳ họp thứ 16; tập trung chuẩn bị và tổ chức tốt các kỳ họp HĐND thị xã trong năm 2025; chỉ đạo đổi mới hoạt động tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp, tổ chức tiếp xúc cử tri theo chuyên đề.

3. Triển khai thực hiện chương trình giám sát theo nghị quyết HĐND thị xã; tiếp tục đổi mới, chủ động, sáng tạo hơn nữa trong hoạt động giám sát, lựa chọn, quyết định giám sát các vấn đề quan trọng, bức xúc và mang tính lâu dài, tác động nhiều đến đời sống xã hội, được cử tri quan tâm; nghiên cứu, cải tiến cách thức tổ chức giám sát; kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát, khảo sát; tăng cường tái giám sát nếu cần thiết; đồng thời, tăng cường theo dõi, đôn đốc việc thực hiện có hiệu quả các kết luận sau giám sát.

Ban hành chương trình giám sát năm 2025 của Thường trực, các Ban HĐND kịp thời, đúng quy định để các phòng, ban, ngành và UBND các cấp có sự chủ động. Các Tổ đại biểu HĐND tổ chức giám sát theo quy định của pháp luật.

4. Thường xuyên quan tâm, giải quyết kịp thời các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp; chỉ đạo, điều hòa phối hợp hoạt động của các Ban; giữ mối liên hệ chặt chẽ với Tổ đại biểu và đại biểu HĐND thị xã.

5. Tiếp tục phối hợp tổ chức cho đại biểu HĐND tiếp công dân ở đơn vị ứng cử theo quy định; phối hợp với UBND thị xã và các phòng, đơn vị, địa phương tiếp nhận và xử lý đơn, thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân kịp thời và đúng theo quy định của pháp luật.

6. Tăng cường phối hợp hoạt động với UBND, Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam, các cơ quan, đơn vị, tổ chức hữu quan, nhất là lĩnh vực tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại và giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri. Tích cực tham gia và thực hiện có hiệu quả công tác giám sát, phối hợp giám sát theo kế hoạch của HĐND, các Ban HĐND tỉnh.

7. Triển khai chặt chẽ, đúng quy định về công tác chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc Hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031.

Trên đây là kết quả hoạt động năm 2024 và nhiệm vụ công tác năm 2025 của Thường trực HĐND thị xã. Trên cơ sở được pháp luật quy định, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, các Tổ đại biểu và các đại biểu HĐND thị xã xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể để thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra./.

Nơi nhận:

- TT. HĐND tỉnh;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Thường trực Thị ủy;
- Thường trực HĐND thị xã;
- Lãnh đạo UBND thị xã;
- BTT UBMTTQ Việt Nam thị xã;
- Đại biểu HĐND thị xã;
- Lãnh đạo VP HĐND & UBND thị xã;
- Thường trực HĐND các xã, phường;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn An Bình